
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 104 02 agosto 2024delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Autorità portuale regionale. Nomina del Segretario generale.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

Vista la legge regionale 28 maggio 2012, n. 23 (Istituzione   dell’Autorità   portuale   regionale. 
Modifiche alla l.r. 88/1998 e l.r. 1/2005), ed in particolare:
- l’articolo 4, che prevede il segretario regionale fra gli organi dell’Autorità;
- l’articolo 7, che disciplina la figura del Segretario generale,  prevedendo che sia nominato dal 
Presidente della Giunta regionale d’intesa con il Sindaco del Comune di Viareggio e sentiti gli altri  
comuni  interessati,  e  che  l'incarico  abbia  una  durata  coincidente  con  quella  della  legislatura 
regionale;

Visto che la norma sopra citata prevede che il Segretario generale sia nominato tra soggetti di età 
non superiore ai sessantacinque anni, in possesso di laurea magistrale o equivalente in discipline 
attinenti  alle  competenze  dell’Autorità  portuale,  ed  abbia  comprovata  esperienza  manageriale 
almeno  quinquennale  o,  in  alternativa,  documentata  esperienza  almeno  quinquennale  in  settori 
attinenti alle competenze della medesima Autorità; 

Richiamato il proprio decreto n. 64 del 22 aprile 2022 con il quale è stato nominato Segretario 
generale dell’Autorità portuale regionale l’Arch. Alessandro Rosselli;

Preso atto della sentenza del  Tar Toscana n.  510/2023 con la  quale è stato annullato il  d.p.g.r. 
64/2022 sopra indicato;

Vista  la  legge  regionale  11  ottobre  2022,  n.  32  (Intese  con  amministrazioni  pubbliche  locali. 
Modifiche alla l.r. 40/2009), che ha modificato la legge regionale 23 luglio 2009, n. 40 (Norme sul 
procedimento amministrativo, per la semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa) 
introducendo l’articolo 34 decies, il quale prevede quanto segue:
“1. Qualora il Presidente della Giunta regionale debba procedere ad una nomina o designazione  
d'intesa con una amministrazione pubblica locale, propone un nominativo e l'intesa è resa entro  
quindici giorni dalla richiesta, trascorsi i quali si ritiene acquisita, tramite silenzio assenso.
2. In caso di risposta negativa alla richiesta di intesa di cui al comma 1, il Presidente della Giunta  
regionale propone un secondo nominativo diverso dal primo, e, in caso di nuovo esito negativo, nel  
termine  di  ulteriori  quindici  giorni,  procede  alla  individuazione  del  soggetto  da  nominare  o  
designare,  chiedendo sullo  stesso  il  parere  non vincolante  dell'amministrazione  interessata,  da  
rendersi  entro  i  successivi  dieci  giorni,  trascorsi  i  quali  il  Presidente  della  Giunta  regionale  
procede comunque alla nomina o designazione.”;

Considerato che sulla base della normativa sopra citata è stato attivato nuovamente il procedimento 
di nomina del Segretario generale dell’Autorità Portuale Regionale;

Richiamato il d.p.g.r. n. 86 del 26 maggio 2023, con il quale, nelle more della nomina del nuovo 
Segretario generale, è stato attribuito all’Arch. Alessandro Rosselli l'incarico di commissario per 
l'espletamento delle funzioni di Segretario generale dell’Autorità Portuale Regionale fino al 9 luglio
2023,  termine  poi  rideterminato  con i  d.p.g.r.  118/2023,  154/2023,  183/2023,  4/2024,  20/2024, 
39/2024, 63/2024 e 100/2024, fissandone la durata massima al 2 settembre 2024; 

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”) ed in particolare:
 −l’articolo 4, commi 1 e 2, in base al quale la nomina del Segretario generale dell’Autorità portuale 
regionale  deve  essere  effettuata,  ai  sensi  dello  Statuto  regionale,  previo  controllo  da  parte  del 



Consiglio  regionale,  precisando che  a  tal  fine il  Presidente  della  Giunta  regionale comunica al 
Consiglio la nomina che intende effettuare insieme al curriculum del candidato e ad una relazione 
illustrativa delle ragioni della proposta;
−l’articolo 7, comma 1, lettera d), in forza del quale la nomina del Segretario generale in interesse,  
in quanto da effettuarsi previa intesa della Regione con altri soggetti, non deve essere preceduta 
dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico; 
−l’articolo 18,  comma 1,  in base al  quale gli  incarichi  per  i  quali  la  legge prevede una durata 
coincidente con quella della legislatura regionale scadono il centocinquantesimo giorno successivo 
alla data della prima seduta del nuovo Consiglio regionale;

Vista la nota del 6 giugno 2023 inviata al Sindaco del Comune di Viareggio, con la quale, ai sensi 
dell’articolo 34 decies, comma 1,della l.r. 40/2009,  il Presidente della Giunta regionale ha proposto 
per la nomina in qualità di Segretario generale dell’Autorità portuale regionale l’Avv. Alessandro 
Del Dotto;

Vista la nota del 14 giugno 2023, con la quale il Sindaco del Comune di Viareggio ha evidenziato 
criticità circa il nominativo proposto negando l’intesa;

Vista la nota del 23 aprile 2024, inviata al Sindaco del Comune di Viareggio, con la quale, ai sensi 
dell’articolo 34 decies, comma 2, della l.r. 40/2009,  il Presidente della Giunta regionale ha proposto 
per la nomina in qualità di Segretario generale dell’Autorità portuale regionale l’Arch. Alessandro 
Rosselli;

Vista la nota del 7 maggio 2024, con la quale il Sindaco del Comune di Viareggio  ha espresso il 
proprio  diniego  all’intesa  anche riguardo  alla  proposta  avanzata  dal  Presidente  della  Giunta 
regionale con nota 23.4.2024;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’articolo 34 decies, comma 2, seconda parte, della l.r. 40/2009, di 
procedere autonomamente alla individuazione del soggetto da nominare;

Ritenuto, quindi, di individuare l’Arch. Alessandro Rosselli quale soggetto da nominare nella carica 
di  Segretario  generale  dell’Autorità  portuale  regionale,  in  ragione  dell’esperienza  e  della 
competenza possedute in ambito portuale;

Vista la nota del 9 maggio 2024, con la quale il Presidente della Giunta regionale:
- ha chiesto all’amministrazione interessata il parere non vincolante sul nominativo proposto, ai 
sensi dell’articolo 34 decies, comma 2, della l.r. 40/2009;
- ha informato della scelta gli altri comuni interessati, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 23/2012;

Vista la nota del 17 maggio 2024, con la quale il Sindaco del Comune di Viareggio, nell’esprimere 
il proprio parere negativo, ritiene che sia stato violato il dettato dell’articolo 34 decies della l.r. 
40/2009:
- principalmente ritenendo quello dell’Arch. Rosselli il primo nominativo legittimamente proposto, 
poiché a suo avviso l’Avv. Alessandro Del Dotto sarebbe stato carente di requisiti;
- in secondo luogo, ritenendo che il soggetto da individuarsi autonomamente da parte del Presidente 
della Giunta ai sensi dell’art. 34 decies, comma 2, seconda parte, debba essere in ogni caso diverso 
da quelli proposti nelle fasi precedenti della procedura;

Ritenute non condivisibili le criticità evidenziate dal Sindaco del Comune di Viareggio;

Ritenuto  tuttavia  fondamentale,  per  spirito  di  leale  collaborazione  istituzionale,  adoperarsi  per 
raggiungere la massima convergenza possibile sulla governance dell’Autorità;



Vista quindi la nota del 17 luglio 2024, con la quale il Presidente della Giunta regionale ha proposto 
un diverso nominativo per la carica in oggetto, nello specifico quello dell’Ing. Massimo Lucchesi, 
chiedendo il parere non vincolante del Sindaco del Comune di Viareggio, ai sensi dell’articolo 34 
decies, comma 2, della l.r.  40/2009, e informando contestualmente i Sindaci degli  altri  Comuni 
interessati, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 23/2012;

Preso atto che entro il termine di cui all’articolo 34 decies, comma 2, della l.r. 40/2009 non sono 
pervenute comunicazioni da parte del Sindaco del Comune di Viareggio; 

Preso atto delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000  dall’Ing. Massimo 
Lucchesi, con le quali quest'ultimo, oltre ad indicare la disponibilità ad accettare l'incarico, attesta il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa; 

Preso atto della dichiarazione resa dall’Ing. Massimo Lucchesi, ai sensi del  Decreto legislativo 8 
aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le  
pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo pubblico,  a norma dell’articolo  
1,commi  49  e  50,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190”,  con  la  quale  l'interessato  dichiara 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla medesima norma; 

Effettuata  in  data  17  luglio  2024 motivata  comunicazione  al  Consiglio  regionale,  ai  sensi 
dell'articolo 50, comma 2, dello Statuto regionale e ai sensi dell’articolo 4 della l.r.  5/2008,  in 
ordine alla presente nomina;

Visto che il Presidente del Consiglio regionale  ha assegnato, per  gli  aspetti  di competenza, tale 
comunicazione all’esame della IV Commissione consiliare;

Considerato  che  la  suddetta  Commissione,  nella  seduta  del  30  luglio  2024,  ha  espresso parere 
favorevole alla nomina in questione;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, della sopraindicata l.r. 23/2012, l’incarico del 
Segretario  generale  ha  carattere  di  esclusività  e,  per  i  dipendenti  pubblici,  è  subordinato  al 
collocamento in aspettativa senza assegni o fuori ruolo; 

Considerato che l’Ing. Massimo Lucchesi è dipendente del Consorzio di Bonifica n.  1 Toscana 
Nord;

Ritenuto,  pertanto, di  procedere  alla  nomina  dell’Ing.  Massimo  Lucchesi,  subordinandola  al 
collocamento in aspettativa ai fini dello svolgimento dell’incarico; 

Considerato che il rapporto di lavoro del Segretario generale è disciplinato con contratto di diritto 
privato, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della l.r. 23/2012; 

Considerato che il trattamento economico del Segretario generale è determinato, ai sensi dell'art. 7, 
comma 5, della l.r. 23/2012, con riferimento agli emolumenti spettanti ai dirigenti regionali di ruolo 
inclusa la retribuzione di posizione e di risultato, ed è adeguato automaticamente alle modifiche cui 
sono soggetti i suddetti emolumenti;

Vista  la  delibera di  Giunta regionale n.  34 del  26/01/2016,  con la  quale  è  stato determinato il 
trattamento economico spettante all'incarico in questione;



Visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore  bancario) ed  in  particolare  l'articolo  5,  comma,  9,  che  pone  limiti  al  conferimento  di 
incarichi ai lavoratori già collocati in quiescenza;

DECRETA 

- di nominare l’Ing. Massimo Lucchesi quale Segretario generale dell’Autorità portuale regionale;

-  di  dare atto  che l’incarico sarà regolato da un contratto  di  diritto  privato e  che al  Segretario 
generale spetterà un compenso annuo omnicomprensivo pari a euro 106.000,00, secondo quanto 
previsto dalla DGR 34/2016;

-  di  precisare che  l’efficacia  della  nomina  e  la  stipula  del  contratto  di  diritto  privato  sono 
subordinate al collocamento in aspettativa dell’Ing. Massimo Lucchesi; 

- di stabilire che l'incarico avrà decorrenza dalla data indicata nel contratto di diritto privato ed avrà 
una durata coincidente con quella della legislatura regionale ai sensi dell'art. 18, comma 1, della l.r. 
5/2008, e comunque non oltre il collocamento in quiescenza del soggetto nominato.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5  bis  della 
l.r.23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 
18della medesima legge.

Il Direttore generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI


